Quoniam autem de hoc recentissimo eruditoque opere mentio incidit, nolumus silentio praeterire, sub indicato titulo de Visitatione SS. LL. eo in opere comprehendi universam fere materiam canonici iuris, si excipias causas matrimoniales et criminales: ac praeterea uberem doctrinam et praxim vigentem ex S. Congregatione Episcoporum et Regularium circa recentiora ecclesiastica instituta, quae dicuntur votorum simplicium. Opus denique perquam utile Episcopis, Vicariis Generalibus, ceterisque dioecesim canonice visitatoris. Tribus constat voluminibus in 8. In primis duobus illustratur eruditissime Benedictina Instructio super modo conficiendi relationem statuum ecclesiarum; in tertio vero continentur ex integro documenta praecipua, quae ad duo priora referuntur.

quem dioecesis necessitas ac utilitas postularet; sed etiam aptas aedes, ac sufficientem bonorum dotationem, quam pius Mutinae Dux sese suppeditandum spondederat, seminario episcopali concessit atque assignavit.

« Tria in Massensi dioecesi subinde erecta sunt seminaria ecclesiastica: unum in ipsa Massae civitate ad duodecim clericos theologia dogmatica et morali instituendos; alterum in civitate Castrum Novi intra limites provinciae Caperonianae posita, ubi viginti quatuor Clerici extra seminarium degentes pauperiores et tardioris ingenii in theologia saltem morali erudirentur; tertium in oppido Pontebosii Lunensis provinciae, ut duodecim Clerici humanioribus imbuerentur literis. Suum cuique seminario Serenissimus Princeps tribuit census, nimirum primo annuas libellas italicas quater mille, ad sexies mille protrahendas, quum primum aedes seminarii maiori amplitudine fuerint auctae, et alumnorum numerus ad viginti quatuor creverit: secundo annuas libellas quater mille, tertio demum libellas mille et octingentas.

« Dum vero praesulem Franciscum Zoppi, qui primus Massensem rexit ecclesiam, recreabat reficiebatque aedium huiusmodi erectio; illum tamen sollicitabat angebaturque vehementer tenuitas

reddituum, quippe qui vix aedium tuitioni, ac moderatorum famulosque alimoniae et stipendiis pares invenirentur. In pauperrima enim dioecesi perpauci extant iuvenes, quorum singuli pensionem scutorum quinque seminario Massensi, ac pensionem scutorum quatuor aliis duobus seminariis seu collegiis ecclesiasticis quolibet mense pro alimentis pendere valeant; ideoque plerisque adolescentibus ob inopiam interclusa conspiciebatur via ac ratio adeundi seminarium episcopale; nisi vel gratuito, vel imminuta pensione reciperebantur.